temeritatis uindictam se nouerit, marcas ducentas argenti compositurum. Medieta-
tem uidelicet Curie nostre ac reliquam parti iniuriam paciencj [so] Ad | huius 
itaque protectionis et confirmacionis nostre memoriam et perpetuam firmitatem 
presens priuilegium fieri et sigillo magestatis nostre jussimus conmuniri. | Huius 
rei testes sunt. S. Maguntinus archiepiscopus .B. patriarcha aquilegensis. Salze-
burgensis archiepiscopus. E. papimbergensis .3. Ratisponensis jmperialis aule can-
cellarius. ] et .H. Wormaciensis episcopi .A. Saxonie et .B. Carinthie duces . . 
Marchio de Baden, comes .M. de Goriza. Gottifridus de Hoenloch. Guarnerius 
de Bollandia Gunzolinus | Riccardus jmperialis aule camerarius et alij quam plurcs. | 

SIGNUM DNI FRIDERICI SECUNDI DE1 GRACIA INUICTISSMI 
ROMANORUM IMPERATORIS SEMPER AUGUSTI [Monogramm] 1EROSO-
LYME ET SICILIE REGIS: | 

Ego Syfridus Ratisponensis episcopus jmperialis aule cancellarius vice 
domini .S. Maguntinensis [?] archiepiscopi et tocius germanie archicancellarij 
recognouj. | 

Acta sunt hec anno dominice incarnacionis Millesimo ducentesimo Tricesimo 
secundo Imperante domino nostro Friderico dei gracia inuictissimo Romanorum 
Imperatore semper j augusto Ierosolyme. et Sicilie Rege, anno Imperij eius duo-

1) Hier und Aveiterhin Loch im Pergament. 

75 

decirao. Regni Ierosolymitani septimo. Regiii uero Sicilie Tricesimo quarto [ikorr. 
aus: Sexto?]. feliciter Amen j 

Datum [P | aput Aquilegiam. anno predicto. Mense Aprelis [so] qunte [soj 
In die ti o nis. 

[Die Abschrift des 15. Jahrh, fügt hinzu: Item et istas vidimus litteras (!)] 
Siegel (thronender Kaiser, Umschrift: f FRIDERICVS DI GRA IM-

PERATOR ROMANORV SBMP. AVGYST.) hängt an roth-gelber Seidenschnur. 

1282, April, bei Aquilegia. 
Kaiser Friederich (II.) bestätigt auf Begehren des Bischofs E. von Papim-

berg dem Kloster Steyne die ihm von seinem Gründer Heinrich dem Zweiten 
verliehenen Briefe über den Zoll bei Merket (Merkert? Merkent?) und die Münze 
zu Steyne. 

Zürich, Staatsarchiv (Stein 2). — Absehr. im „Vrb. St. Ghu 

Böhmer, Reg. 1, 183 erwähnt die Urkunde nicht; ebensowenig das Schweiz. Urk.-Reg. 
— Bischöfliche Bestätigung von 1270 s. u. — Zu Aquileja (vergl. die vorlierg. Urk.) hatte 
allerdings Friederich damals eine Zusammenkunft mit seinem Sohne Heinrich.i) 

FRIDERICUS : dei gracia Romanorum Imperator semper Augustus Ieroso-
lyme et Sicilie Rex Per presens scriptum notum fieri uolumus vniuersis | Imperij 
fidelibus tarn presentibus quam futuris. quod dilectus prineeps noster. E. vene-
rabilis Papimbergensis episcopus pro Monasterio Steyne papimbergensis | diocesis 
nostro culmini supplicauit. quatinus Theloneum aput Merket [?]. et monetam in 
Steyne. quemadmodum per diue recordacionis | augustum Ilenricum secundum 
predecessorem nostrum ipsius Monasterij fundatorem dicto Monasterio sunt con-
cessa, et idem Monasterium ex antiquo pos|sedit. et usum extitit usque modo, 
dignaremur de nostra gracia confirmare. Nos igitur eiusdem prineipis nostri 
supplicacionibus inclinatj | non dedignantes eiusdem predecessoris nostri pijs 
affectibus inherere. Thelonium antedictum aput villam Merket [?]. et Monetam in | 
Steyne. sicut ab eodem Augusto predecessore nostro Henrico secundo. nominato 
Monasterio Steyne concessa sunt, et idem Monasterium. | juste et quiete fuit 
usum hactenus ex antiquo, de nostra gracia confirmamus. Salua in omnibus Im-
periali iusticia Ad cuius confirma|cionis memoriam et stabilem firmitatem presens 
scriptum fieri et sigillo magestatis nostre jussimus conmuniri Huius | rei testes 
sunt. S. Maguntinus archiepiscopus. B. patriarcha aquilegensis. E. Salzebur-
gen sis archiepiscopus. E. papimbergensis. S. Ratisponensis. | Iisperialis aule 

1) Spätere Freiheitsbriefe weltlicher Herrscher: Karl IV., Konstanz 1353; Wenzel, 
Nürnberg 1383; Sigmund, Konstanz Donnerstag nach S. Peter und Paul 1415 (ein Vierteljahr 
nach Einnahme der Stadt Stein); Friederich III., Wien 1441, Neustadt 1456, Wien 1458, und 
— als Herzog von Oesterreich—Feldkirch 1442. — Ferner Graf Hug von Hohenberg (auch 
Lehensträger von Bamberg, sowie von Kloster Stein : Ludwig Schmicl a. a. 0. 1 <5 ff., vgl. 186 f., 
102 ff'.), Rotweil 1342 (wegen der in seiner Yogtei gelegenen Klostergüter, besonders derjenigen 
zu Diebheim, die Bischof Konrad von Freising vom Kloster zu Lehen gehabt); Herzog Rudolf 
von Oesterreich, Wien 1359; Leupold III. von Oesterreich, Rheinfelden 1381; Friederich von 
Oesterreich, Konstanz S. Peter und Paul 1415 (nach Einnahme der Stadt, aber nach erfolgter 
Aussöhnung mit dem Kaiser); Erzherzog Albrecht von Oesterreich, Stein a. Rh. 1454 (Schutz 
insbesondere für die Besitzungen jenseits der Donau: Schwenningen, Strassberg, Epsendorf, 
ohne Erwähnung der frühern Schirmbriefe) u. s. w. 
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cancellarius. et II. Wormaciensis episcopi. A. Saxonie et .B. Carinthie duces. 
Comes de Schoemburc Gottifridus de Hoenloch. | .C. frater eius Guarnerius 
de bollandia et alij quam plures. | 

Acta sunt kec anno dominice Incarnacionis Millesimo.. ducentesimo tricesimo 
secundo. Mense Aprelis quinte Indictionis. | Imperante domino nostro Friderico 
de! gracia inuictissimo Romanorum Imperatore Semper Augusto Ierosolyme et 
Sicilie Rege. Anno Imperij eius J duodecimo. Regni Ierosolymitani septimo. 
Regni uero Sicilie tricesimo quarto feliciter Amen. | 

Datum [?] aput aquilegiam anno. Mense et Indictione prescriptis. 
[Die Abschrift fügt hinzu: Item et istas vidimus litteras.] 
[Siegel wie bei d. vorherg. Urk.] 

1236, 30. Januar, Sulz (nach Verhandlung in Stein). 
Berchtoldus, genannt Ungericht, von Sulz, seine Frau und seine Kinder 

verkaufen dem Kloster Stein die ihnen bisher von diesem verliehenen Zehent-
rechte zu Bechlingen. — Vgl. Urk. von 1228. 

Stuttgart, Staatsarchiv. "Wirtemberg. Urk.-B. 3, 372. (Stalin, Wirth. Gesch. 2, 750.) 

In nomine domini. Amen. Universis ad quos presentes pervenerint Berch-
toldus, dictus Yngericht, de Sultze, Iimengardis, uxor sua, Heinricus, Berchtoldus, 
liberi eorum, nec non Adelheidis filia eorundem, noticiam subscriptorum. Ab 
humana facilius elabuntur memoria que nec scripto nec voce testium eternantur. 
Noverint igitur tarn posteri quam presentes, quod cum ego, primo dictus Berch-
toldus, cum unanimi consensu omnium heredum meorum omnes decimas seu 
decimaciones cum suis pertinenciis, quas in villa Rechsingen *) vel extra, ubicum-
que fuerint, a monasterio beatorum Georii, martiris, nec non Cyrilli, martiris 
atque pontificis (cenobii) in Stein, titulo feodi ab antiquo possedisse dinoscor, ipsi 
monasterio pro triginta libris denariorum et una, Tuwingensis monete, nomine 
vendicionis universaliter assignassem, ipsasque decimas seu decimaciones, cum 
omni iure quod michi et prefatis heredibus meis in ipsis compeciit, ad manus 
venerabilis in Christo domini Conradi abbatis et conventus eiusdem monasterii 
libere resignassem, nos predicti heredes, videlicet Irmengardis, Heinricus et 
Berchtoldus fratres nec non Adelheidis, ipsam vendicionem seu resignacionem 
approbantes, postea infra spacium unius mensis easdem decimas seu decimaciones 
cum suis pertinenciis, sicut predictum est, cum omni iure quod nobis in eis 
competiit vel in posterum competere posset, una cum primo dicto Berchtoldo 
unanimiter ac libere resignavimus ad manus discreti viri domini Diethelmi, dicti 
de Breitenowe, nuncii et confratris ante dictorum abbatis et conventus mona-
sterii memorati; ipsas decimas seu antedicta bona cum omni iure quo debemus 
ipsi monasterio resignando. Renunciamus igitur omni actioni, excepcioni, re-
stitucioni in integrum omni que auxilio iuris canonici et civilis, per que vel per 
quod sepedicto monasterio super dictis decimis in Rachsingen cum suis perti-
nenciis posset aliquod inco[m]modum suboriri, aut per que vel per quod 
ipse contractus posset aliquatenus irritari. Testes autem qui contractu! seu 

1) ltexingen (so für das ursprüngliche Bachsingen in die Zeile korrigiert; am Rande 
Rexsingen), Würtemb. O.-A. Horb. 
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vendicioni et resignacioni factis in Stein aderant sunt isti: Vol. de Clingen-
berg miles, 13er. scultetus in Stein, Vol. dictus Oeschentzer, Ob minister, C. di-
ctus Lircke H. de Wurmlingen1) et C. de Vichirun.2) Testes autem vero, qui 
Secunde resignacioni facte in Sultz affuerunt, sunt isti: Ber. viceplebanus ibidem, 
C. scultetus eiusdem loci, C. de INuneek iunior, Albertus scultetus et Johannes 
filius suus, Ber. dictus Hagenower, lacobus scriba, Her. dictus Vierdhalb, 
Her. dictus der Guot, Wal. dictus Sciltzeler, Wem. dictus Fulhaber de Hei-
gerlö, H. dictus Beringer, Wern. de Stein et dictus Mörli et quam plures 
alii fidedigni. In omnium itaque premissorum testimonium atque robur per-
petuum, quia sigillum proprium non habemus, presens scriptum sepedicto mona-
sterio contradendum sigillis discretorum virorum C. de Niiwneck, militis, et H. 
fratris sui, advocati in Sultze, fecimus conmuniri. Nos igitur C. de Nüwneck, 
miles, et H. advocatus in Sultze, fratres iam dicti, cognoscentes predicta omnia 
esse vera, in confirmacionem ipsorum nostra sigilla et peticionem sepedictorum 
hominum, videlicet Berchtoldi dicti Vngerichts de Sultz, Irmengardis uxoris sue, 
Heinrici et Berchtoldi filiorum suorum, nec non Adelheidis filie eorundem, duxi-
mus presentibus appendenda. 

Data in Sultze, anno domini M°. CC°. XXX0. sexto, III0, kalendas Februarii, 
indictionis Xlllle. 

1240f 19. Oktober. 
Privilegium der Grafen von Kiburg, wodurch sie den Abt des Klosters 

S. Georgii in Steine von der Entrichtung des Zolles befreien. 
„Ex monumentis mon. S. Georgii in oppido Stein" (Herrgott). 
Herrgott, Geneal. Habsb. 1, 259. 
Universis praesentem paginam inspecturis H.[artmannus] et IL[artmannus] 

Comites de Kyburch notitiam subscriptorum. Ingentia beneficia, quibus venera-
bilis . . . Abbas monasterii S. Georgii in Steine nos consolatus est, ei denuo 
congelationis vicem reddere nos hortantur. Sciant igitur praesentes et futuri, 
quod nos pio dilectionis affectu eidem Abbati, quamdiu praeesse dinoscitur, 
liberum tansitum cum equis, carradis et frumento per terras nostras concessimus, 
sine omni prorsus telonario aut aliqua qua vis exa.ctione, quae alias a transeun-
tibus exigi solent. Hu jus rei testes sunt C.[unradus] Abbas de Wettingin. 
Burchardus clericus. Cunradus de Liebinberch, Chuno. de Tufen, III. de Salun-
staine, milites. Wal. dictus Sneizer, Ulricus villicus, et alii quam plures tide 
digni. In certum etiam praemissorum ac gratiae nostrae testimonium et robur, 
praesentem kartam sigillorum nostrorum munimine sigillari jussimus. Anno 
Dominicae Incarnationis MCCXXXX. XIV . Kai. Novembris, Indictione Xl\. 

1246, 4. August3), Lugduni. 
Da der Abt von Stciine sich bei Papst Innocentius (IV.) beschwert hat, 

dass der Kanonikus Albertus zu S. Stephan in Konstanz beim Erzbischof von 

1) Scheint Worblingen bei Radolfszell zu sein. 
2) Verschrieben ? Fischingen, zoller. O.-A. Glatt, vgl. o. Anm. 8. 
3) II. non. Aug. ist nach römischer Rechnung (= pridie nonas Aug.) der 4. August; 

die Jahreszahl (pontif. anno quarto) ist wohl 1246 und nicht 1247, da Innozenz seit Juni 
1243 sass, 
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Mainz widerrechtlich die Kollatur von S. Nicolaus in Stania für den Bischof 
von Konstanz erlangt habe und dass er selbst auf seine Beschwerde hin sammt 
seinem Konvent exkommuniziert worden sei, befiehlt der Papst (nachdem sich 
aus Verhörung der Sache ergeben, dass das Kloster lange jenes Becht unbe-
stritten geübt) nunmehr dem Propst der Kirche zu hribriacum (Embrach), die 
Exkommunikation aufzuheben. 

SA, Z 51. — Abscliv. im „Yrb. St. Gr." — Die Interpunktionen stehen im Original. 

Innoeentius episcopus seruus servorum dei. Dilecto filio .. preposito ecclesie 
Imbriacensis Constantiensis diocesis Salutem et | apostolicam benedictionem. Sua 
nobis olim . . abbas Monasterii in Staina ordinis saneti Benedicti petitione | 
monstrauit. quod cum Magister Albertus canonicus ecclesie saneti Stephani Con-
stantiensis impetrasset vene|rabilis fratris nostri . . archiepiscopi Maguntinensis 
litteras, ad venerabilem fratrem nostrum. Constantiensem episcopum conti|nen-
tes. ut si constaret ei ecclesiam saneti Mcolaj in Stania [so] tanto tempore 
uacauisse, quod eins collatio | esset ad eundem archiepiscopum deuoluta. idem 
episcopus sibi conferret eandem. dictus episcopus ipso abbate non monito | nec 
citato, prefato . A. ecclesiam predictam ad idem Moiiasterium pleno iure spectan-
tem contulit in eiusdem | abbatis preiudicium et grauamen. quod cum ad iamdicti 
abbatis notitiam peruenisset. ipse sentiens indebite se grajuarj, sedem apostolicam 
appellauit, se, ac Monasterium ipsum protectioni sedis apostolice supponendo. 
Sed idem episcopus legi|tima eins appellatione contempta, in eum et Conuentum 
suum excomunicationis [so] sententiam promulgauit. Cum | autem prenominatus 
abbas appellationein huiusmodi propter eiusdem sedis uacationem diutinam et 
uiarum discrimina infra | tempus legitimum prosequi nequiuisset, tan dem ipse 
ad dictam sedem accedens, dilectum filium Magistrum philippum | Subdiaconum 
et Capellanum nostrum sibi dari super hijs a nobis obtinuit auditorein. Nos 
igitur per ea que idem auditor | coram eo proposita nobis fideliter retulit intel-
lecto. quod supradictus episcopus post [?] appellationein ad nos emissam legitime 
in | eos eandem sententiam promulgarat, quodque ipsi antedictam ecclesiam diu 
pacifice possederant et quiete, ac in ea per | Monachos suos fecerant deseruiri. 
discretioni tue per apostolica scripta man daraus, quatinus memoratos abbatem et 
Conuenjtum ad cautelam a sententia ipsa absoluens, super irregularitate siquam 
ex hoc forsitan ineurrerunt, cum eis [?J auc|toritate apostolica dispensare procures. 
Datum [?] Lugduni. ij. non. Aug. Pontificatus nostri anno, Quarto. 

[Siegel entsprechend demjenigen der Bulle S. 71 (1222).] 

1249, 10. Mai l), Lugduni. 
Die Kirche des h. Nicolaus im Fridhof des Klosters zu Stain ist von Abt 

Radulfus, gegen den Willen seines Konventes, einem Weltgeistlichen, und 
sodann von einem päpstlichen Legaten (P. saneti Georgij ad velum Aureum 
Diaconus Cardinalis) dem Kleriker Walter von Clingin, Bruder des Kastvogts, 
übertragen worden; auf jetzige Beschwerde von Abt und Konvent befiehlt Papst 

1) VI Idus llaij: 10. Mai. — 1249 (pontif. anno sexto), s. vorige Anm. 
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Innocentius (IV.) den Aebten von Scutura1) und von Genginbacha), das Kloster, 
auf den Rücktritt oder Abgang jenes Klerikers hin, wieder in seine Rechte 
einzusetzen. 

Zürich, Staatsarchiv (Stein). — Absclir. im „Yrb. St. Gr.". — Die Interp. im Original. 

Innocentius episcopus seruus seruorum dei. Dilectis filijs . . de Scutura. et.. 
de G-enginbach Abbatibus ordinis sancti Benedicti | Argentinensis diocesis, Salutem 
et apostolicam benedictionem. Sua nobis . . abbas et Conuentus Monasterij de 
Stain ordinis sancti Benedicti Constan|tiensis diocesis petitione inonstrarunt. quod 
parrochialis ecclesia sancti Nicolai sita in Cimiterio eiusdem Monasterij que ad 
mensam pertinet | eorundem, licet semel quondam Radulfus Abbas ipsius Monasterij 
eodem Conuentu reclamante cuidam clerico seculari pro sua [ uoluntate contulerit, 
fuit tarnen auctoritate apostolica concessiono non obstante huiusmodi ad ins 
et proprietatem eorum legijtime reuocata. Quia uero postmodum dilectus filius 
noster. P. sancti Georgij ad velum aureum diaconus Cardinalis tunc in partibus 
illis | apostolice sedis legatus, Waltero de Clingin clerico Constantiensis diocesis, 
fratri . . Aduocati eiusdem Monasterij ecclesiam contulit suprajdictam, dicti Abbas 
et Conuentus non audentes super hoc mouere contra eundem clericum propter 
eius potentiam questionem ] nobis humiliter supplicarunt. ut prouidere ipsis post 
eius decessum paterna diligentia curaremus. Quocirca discretioni | uestre per 
apostolica scripta mandamus, quatinus eodem clerico cedente uel decedente pre-
fatum Monasterium non obstante | collatione huiusmodi restituatis auctoritate 
nostra ad ins quod eidem in ipsa ecclesia competebat. Contradictores per cen-
su|ram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Datum [P] Lugduni 
vi Idus Maij. Pontificatus nostri Anno Sexto. 

[Siegel wie das der vorherg. Urk. — Auf der Rückseite von gleichzeitiger 
Hand: Leopardus.]